ip̄li suo cum patruis vel auunculis, amitis vel materteris cum aliis nepotibus ex altero filio, vel filia, sicut pater vel mater eorum defunctus vel defuncta tenebatur conferre: & similiter è contra alij conferunt eis, sicut patti vel matri eorum prædefunctis erat conferendum: cuius ratio est quia cum tales nepotes succedant repræsentatiū loco & portione parentum defunctorum, meritò & est eis conferendum: text. est in l. si nepotes. ff. de collat. bon. text. capitalis & expressus in l. illam. vertalem C. de collat. cuius verba sunt, talem igitur subtilem disputationem amputates præcipimus tam filios quam filias defunctæ personæ dotem, & ante nuptias donationem à parentibus sibi datam conferre nepotibus mortua persona, quam eosdem nepotes vel neptis patruis suis aut auunculis, amitis etiā & materteris, dotem vel ante nuptias donationem matris vel sui patris, quam pro eo vel ea mortua persona dedit similiter conferre. Confirmatur, quia ius collationis tam actiū quam passiuē transmittitur ad hæredes, ut infrā diceatur, fin. q. Nono infero quod si auus dedit dotem vel donationem propter nuptias, vel quid aliud de sui natura conferibile nepoti vel nepti patre iam mortuo, indistinctè teneatur conferre, modo succedat cum patruis vel auunculis, amitis vel materteris, modò cum aliis nepotibus ex alio filio mortuo: quia ei debetur legitima, & iam videtur auus dedisse ex causa & ratione successionis quam sperabat in bonis aui licet debeat succedere repræsentatiū ex persona patris prædefuncti: ita probat tex. in l. quoniam nouella. C. de inoffi. test. & ibi comm. doct. text. in l. vt liberis. C. de colla. quod est verum & procedit, nedum quando est vnicus nepos vel neptis ex filio vel filia mortua, qui vel quæ dotem vel donationem recepit verum etiā si plures: quia semper omnes succedunt repræsentatiū loco filij vel filiae prædefunctæ sed postea inter eosdem fratres conferetur ab ipso recipiente: & in effectu ita tenet gl. or. in l. illam Cod. de coll. in verbo, mortua, quæ sic debet intelligi. & ibi tenet Cin. Albe. Bald. Ang. Roma. Pau. Alex. & Ias. & in effectu ita tenet Bart. & in hoc debet resolvi sua distinctio in l. si emancipati co. tit. 3. col. num. 6. Idem Batt. in l. 1. §. si sit. ff. de colla. dotis.

Decimò infero quod si pater instituat filium & nepotem vel nepotes, ex eo quod inter eos non habet locum collatio cum nepoti vel nepotibus non debeat legitima filio præcedente, sed succedunt tanquam extranei: similiter etiā inter eosdem nepotes non habet locum collatio si vni in vita donavit plusquam alteri: vnde si forte pater instituat filium in sua legitima: & nepotes ex eo vniuersaliter non tenentur inter se conferre quod est singulare, & in expresso ita tenet Bal. in l. si emancipati. C. de col. 2. col. in fi. & ibi Pau. 1. col. nu. 3. Alex. 3. col. versi. per predicta. Iaso. 8. col. num. 32. & alij moderni: licet Salic. valde dubitet & relinquat cogitandum.

Vndecimò infero, quod si filius vel filia renuntiauit successioni patris vel mattis cum iuramento, licet ex hoc reputetur extraneus, & sibi non debeat legitima, nec possit dicere testamentum nullum, nec agere querela per

text. in cap. quanvis pactum de paliis. in 6. & argumento text. in l. 1. §. si filius. ff. de suis & legit. hered. tex. in l. Gallus per totam legem. ff. de liber. & posthum. tex. in l. posthumorum. ff. de iniust. rupt. tex. in l. cum queritur. Cod. de inoffic. testa. & tenet Bart. in l. 1. §. qui habebat. ff. de banor. possess. contra tabu. 2. col. nu. 6. Bald. in l. filio præterito. ff. de iniust. rup. fin. colu. Paul. de Cast. in l. qui superstitis. ff. de acquir. hered. 2. col. Cuman. in l. si filius qui in potestate. ff. de lib. & posthu. 9. col. num. 18. & ibi Ias. 2. col. num. 10. tamen si à patre vel matre instituantur quod potest fieri, & filius vel filia tunc licet & absque periurio & relaxatione capit, vt tenet Bal. in l. pactum C. de colla. 2. col. 3. q. & ibi docto. Idem Bal. in l. final. C. de paliis. 4. column. & ibi moderni Ioann. de Imol. & Aretin. in l. qui superstitis. ff. de acquir. hered. Dominicus. in dicto capit. quanvis pactum. fin. col. & ibi Geor. Natan. 4. col. Roma. in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbor. oblig. 8. col. & ibi alij doctor. imò tali casu efficitur suus, & habet iura suitatis & transmissionis, quæ amiserat per renuntiationem, ac si nunquam renuntiasset: ita probat text. singularis & vnicus in l. qui alien. §. interdum ff. de acquir. hered. vbi habetur quod licet nepos natus ex filio exhaeredato non sit suus auo, quia pater eum præcedit in gradu, tamen si instituatur ab ipso auo statim efficitur suus & necessarius: & ad hoc notat & commendat ibi Bart. & reputat mirabilem Bald. & dicit vnicum Paul. de Cast. & alij doct. dicit etiam vnicum Socin. in l. si filius qui patri. ff. de vulg. & pupil. 10. column tamen dico & teneo quod isto casu teneretur filius vel filia conferre, quia concurrunt necessaria & requisita in materia collationis cum sint filij, & iam eis debeat legitima ex testamento & institutione patris vel matri.

Item etiam quia per institutionem tollitur illa priuatio successionis & reducitur filius vel filia ad pristinum ius quod habebat.

Item quia non debet esse melioris conditionis quam alij filij vel nepotes: ergo teneatur conferre ex quo etiam subinfero, quod si caueatur lege vel statuto, quod extantibus masculis filia non succedat & instituatur à patre vel matre teneatur conferre: licet contrarium tenet Alex. in l. si emancipati 3. col. numer. 8. prædicta motiva non allegando nec considerando quem ibi reprobat Ias. 8. col. n. 33. & melius 9. col. versi. circa verò illationem. & in hoc residet ibi Curtius 9. col. num. 32.

Duodecimò infero, quod filij naturales tantum non confertur, cum eis non debeat legitima modò succedant soli inter se, modò cum aliis legitimis per dictam regulam.

Decimotertidò & notabiliter infero & quanto an inter ascendentēs & succedentes descendētibus habeat locum collatio; & videatur quod sic. Primò quia sicut descendentes succedunt ascendentibus: ita è conuerso ascendentēs succedunt descendētibus & eis debeat legitima: tex. est in l. pater filium. ff. de inoffi. recta. text. in lege nam & si parentibus eod. tit. textus in l. fin. Cod. ad Tert. text. in l. fi. C. comm. de succe. text. in Auth. defuncto C. ad Tertul. text. in Auth. de hære: ab intest. ve. §. si sit. defunctus coll. 9.

Secundò quia sicut filij vel descendentes præteriti vel iniustè ex hæredati possunt rumpere testamenta ascendentium: ita è conuerso ascendentibus possunt rumpere testamenta filiorum & descendantium: tex. est d.l. nam & si parent. ff. de inoffi. test. tex. in l. filiam & in l. cum filium C. cod. tit. Tertiò quia sicut de legitima filiorum & descendantium tollitur ipso iure grauamen, ut in l. quoniam in prioribus C. de inoffi. testa. ita de legitima ascendentium ita glo. nota. ordin. in l. Panthonius ff. si. à parent. quis fuit. manu gloss. in Authen. de har. & fal. §. si verò expressim. colla. 1. & ibi Bart. & doct. & latè Rode. Sua. in repetitione d.l. quoniam in priorib. fol. 44. 16. ampliatione. Quartò quia sicut alimenta debentur filiis & descendantibus, ita è conuerso alimenta debentur ascendentibus: text. est in l. si quis à libbris. §. parens ff. de libe. agnos. text. in l. non quemadmodum eodem titul. textus in Authent. licet in fi. Cod. de natu. libe. Quintò quia dispositio simpliciter loquens & aliquid disponens circa filios vel descendantes legitimos vel naturales tantum extenditur ut habeat locum in ipsis ascendentibus: text. est singul. & valde nota. in Authent. quibus mo. natu. effi. sui §. de nepotibus collat. 7.

Sextò facit hodie l. 6. supra istis legib. Tauri, quæ simpliciter & absolutè vult quod eodem modo quo descendentes succedunt ascendentibus: ita & eodem modo ascendentibus succedant descendantibus: sed inter descendantes habet locum collatio, ergo etiam inter ascendentibus: & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet solus Angel. de Peru. ut in l. vt liberis in fine Cod. de collatio.

Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod inter ascendentibus non habeat locum collatio: vnde si pater & mater succedant filio & pariter concurrant, vel his deficientibus succedant alij ascendentibus qui sint in æquali gradu, & unus eorum habeat aliquam donationem à filio, vel filia, vel descendente, non tenetur conferre ab intestato nec ex testamento, primò, quia solum inter descendantes quibus debetur legitima est inuenta collatio, & non inter alios: ita aperè probant iura antiqua & noua de ista materia loquentia. Confirmatur quia collatio est de genere prohibitorum, vbi nunquam tenetur quis conferre nisi in lege caueatur: textus est in lege illam. Codice. de collat. ibi, eo quod nulla institutio super huicmodi collatione posita est: & ibi notat & commendat Fulgo. 1. col. & Ias. 2. col. nu. 5.